
ROK S LÍSKOU
V ý r o č n í  z p r á v a  L Í S K Y  z a  r o k  2 0 17

Pomáháme lidem porozumět přírodě a být dobrými 
hospodáři přírodního i kulturního dědictví. OBSAH

1. LÍSKA se představuje ... 2
 Poslání a cíle 
 Činnosti
 Členství v LÍSCE 

2. Činnost LÍSKY v roce 2017 ... 4
 Přehled osvětových a vzdělávacích akcí 
 a dalších aktivit LÍSKY

 Činnost řídícího výboru a revizní komise, 
členské schůze, kancelář LÍSKY

3. Podpořené projekty a zakázky LÍSKY ... 6

4. Zpráva o hospodaření LÍSKY v roce 2017 ... 7

5. Spolupráce a partneři ... 8

6. Jaké jsou naše priority a co nabízíme
 pro partnerskou spolupráci   ... 8

w w w.lisk a- ev vo.c z 
1

foto Pavel Šuráň

Uplynul další rok života LÍSKY – organizace, se kterou jsme spojili své osudy, 
a která je u nás skloňována snad denně. 
Ne snad proto, že bychom byli v LÍSCE mimořádné aktivní, ale spíše proto, že 
LÍSKA je pro nás příležitost, jak dělat to, co se nám zdá správné a nutné a o čem 
tak přirozeně diskutujeme a sníme. V LÍSCE jsme našli partu lidí, se kterými jsme 
na stejné vlně, táhneme za jeden provaz a vzájemně se podporujeme, když to nejde 
hladce. Nejsme na vše zkrátka sami. A to je velký přínos LÍSKY – spojuje a sjednocuje 
všechny, kteří cítí, že potřebují něco dělat, aby byl život na Zemi příjemný 
i v budoucnosti. Prostřednictvím LÍSKY poznáváme nové lidi, navazujeme nové 
vztahy, učíme se nové věci. To vše nám pomáhá a vlévá čerstvou krev do žil. LÍSKA 
totiž umí soustředit a zesílit ta malá „mávnutí mnoha drobných motýlích křídel“ 
svých členů do pořádného průvanu environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty, 
jak už to mnohokrát dokázala. Jen tak dál a více a silněji…

Lenka a Petr Pavelčíkovi



P Ř E H L E D  P Ř I J Í M Á N Í  Č L E N Ů  D O   L Í S K Y :

Typ členství/rok 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Fyzická osoba 18  5  0 0 2 2 5 1 0 0 0

Právnická osoba 4 3 3 1 4 1 1 0 1 0 0

2

Po č e t  č l e n ů  k e   d n i  3 1 .  1 2 .  2 0 1 7 :  2 7 ,  z   t o h o  1 2  p r á v n i c k ý c h  o s o b.

Poslání a cíle
LÍSKA je nezisková organizace sdružující osobnosti a  organizace 
zaměřené na  ekologickou/environmentální výchovu, vzdělávání 
a osvětu na území Zlínského kraje.

Členy jsou zejména střediska a centra ekologické výchovy, ekopo-
radny, neziskové organizace, střediska volného času, muzea, vzdě-
lávací a jiné organizace. 
Poskytuje školám, organizacím, obcím, rodinám s dětmi i ve řejnosti 
informace, vzdělávací, výukové a osvětové programy, me todickou 
pomoc a poradenství. Vydává informační a osvětové materiály, ko-
ordinuje a propaguje aktivity a rozvíjí uži tečná místní a regionální 
partnerství. Zpracovává a realizuje projekty regionálního významu 
na podporu EVVO v úzké spolupráci s členskými středisky a partne-
ry ze státní, podnikatelské i nezisko vé sféry.

Pro své členy je servisní organizací. Zastupuje společné zá jmy, in-
formuje o vývoji a změnách v oblasti ekologické výchovy, zajišťuje 
společnou propagaci a  podporuje rozvoj a  kvalitu poskytovaných 
programů a služeb v oblasti EVVO.

VIZE A POSLÁNÍ LÍSKY: 
Naší společnou vizí je občanská společnost, ve které 
lidé mají rádi přírodu a místo, kde žijí, rozumí 
životnímu prostředí a přispívají k jeho zachování pro 
další generace.
Posláním LÍSKY je vytvářet zázemí pro 
environmentální vzdělávání a výchovu ve Zlínském 
kraji, poskytovat a podporovat příklady jednání 
v souladu s udržitelným rozvojem.

Jak našeho poslání dosahujeme? 
 Informujeme: prostřednictvím elektronické rozesílky, webo-

vých stránek, osvětových kampaní a osobních konzultací.
 Vzděláváme: formou výukových programů pro žáky, 

vzdělávacích programů a exkurzí pro dospělé, osvětových akcí 
a kampaní pro děti, rodiny s dětmi i dospělé.

 Poskytujeme odborné služby: konzultace, facilitace, 
supervize, zpracování projektových žádostí, zpracování žádostí 
o akreditace, zajištění akcí na klíč, lektorské vstupy apod. 

Hlavní činnosti 
LÍSKY: 
•  Informování a osvěta. 
•  Vzdělávání a lektorská činnost. 
•  Poradenství a metodická podpora. 
•  Příprava a realizace projektů. 
•  Podpora fair trade a místních výrobků. 
•  Zpracování koncepcí a strategií. 
•  Konferenční a produkční servis.

Hlavní typy aktivit: 
•	 Elektronická	rozesílka	informací	členům	LÍSKY,	Klubu	LÍSKY	

a pro veřejnost.
•	 Tvorba	metodických	listů,	didaktických	a metodických	

materiálů, pomůcek. Ediční centrum Oříšek.
•	 Vydávání	tematických	novin.
•	 Zpracování	tiskových	zpráv,	článků,	osvětových	a informačních	

materiálů.
•	 Osvětové	akce	a kampaně.	Soutěže	a přehlídky.
•	 Akreditované	vzdělávací	programy	pro	dospělé.	Krajská	

konference o EVVO. Vzdělávání školních koordinátorů EVVO 
(specializační studium).

•	 Konzultace	a metodická	podpora.
•	 Výukové	programy	a exkurze	pro	žáky.
•	 Servis	organizacím	poskytujícím	EVVO.
•	 Příprava	a zpracování	projektových	žádostí.	Koordinace	

síťových projektů.
•	 Prodej	fair	trade	a místních	výrobků.	Férová	kavárna.
•	 Organizace	programů	pro	školy,	obce,	firmy,	organizace.

HLAVNÍ CÍLOVÉ SKUPINY:
LÍSKA poskytuje programy a služby pracovníkům 
neziskových organizací, veřejné správy, učitelům, 
studentům učitelských i přírodovědných oborů, rodinám 
s dětmi, regionálním výrobcům a dalším zájemcům 
o environmentálně odpovědnější přístupy.
• Členové LÍSKY
• Veřejnost:

– rodiny s dětmi,
– děti, žáci škol a školských zařízení,
– pedagogové a zaměstnanci škol a školských zařízení,
– pracovníci a dobrovolníci neziskových organizací,
– pracovníci veřejné správy,
– pracovníci vzdělávacích institucí,
– dospělá veřejnost,
– senioři.

CÍLE LÍSKY:
Vzájemně prospěšné cíle (pro členy LÍSKY):
•	 Zastupovat	a prosazovat	společné	zájmy	členů	LÍSKY.
•	 Prezentovat	činnost	členů	LÍSKY.
•	 Vyhledávat	zdroje	a zpracovávat	síťové	projekty	prioritně	se	

zapojením členů LÍSKY.
•	 Koordinovat	aktivity	členů	LÍSKY	v oblasti	EVVO.
•	 Poskytovat	metodickou	podporu	a realizovat	vzdělávací	

programy.

Veřejně prospěšné cíle (pro veřejnost):
•	 Rozvíjet	partnerskou	spolupráci	s neziskovým,	veřejným	

a podnikatelským sektorem.
•	 Vyhledávat,	zpracovávat	a distribuovat	environmentálně	

zaměřené informace.
•	 Poskytovat	metodickou	podporu	a realizovat	vzdělávací	

a výukové programy.
•	 Realizovat	vzdělávací	a osvětové	programy	pro	rodiny	s dětmi.
•	 Realizovat	osvětové	kampaně.
•	 Vytipovat	a prezentovat	příklady	dobré	praxe	v EVVO.

Pro stabilizaci spolku:
•	 Získávat	finanční	prostředky	pro	realizaci	činností	v souladu	

s posláním LÍSKY.
•	 Získávat	nové	členy	spolku	a pokrýt	zastoupení	v regionu.

ČÍM JE LÍSKA JEDINEČNÁ:
•	 Partner	pro	jednání	v EVVO	na regionální	i celostátní	úrovni.

•	 Kontakty,	databáze	a data	z oblasti	EVVO	v regionu.

•	 Lektorské,	konzultační	a odborné	zázemí.

•	 Vlastní	ediční	centrum	Oříšek.	

•	 Metodická	podpora	školám,	neziskovým	organizacím	
i veřejné správě.

•	 Desetiletý	systém	zpracování	a sdílení	informací.

•	 Tvorba	strategií	a koncepcí	zaměřených	na EVVO.

•	 Jedinečné	propojení	organizací	a osobností	v EVVO,	ochraně	
přírody, místní udržitelné ekonomice, interpretaci místního 
dědictví, šetrné turistiky i rozvoji vzdělávání na místní 
i regionální úrovni.

•	 Flexibilita,	různorodost,	odbornost	a pestrost	programů	
členů.

Členství v LÍSCE
LÍSKA je otevřenou organizací. Členem se může stát každá 
právnická nebo fyzická osoba, která projevila svou vůli stát se 
členem, souhlasí se stanovami sdružení a splňuje podmínky dané 
stanovami sdružení.

Členy LÍSKY mohou být:
•	 Právnické	osoby,	které	vyvíjí	svou	činnost	na území	Zlínského	

kraje a poskytují služby v oblasti EVVO převážně pro školy, 
školská zařízení, neziskové organizace, vzdělávací instituce 
a pro pedagogickou veřejnost, ekoporadenství pro veřejnost 
nebo zajišťují aktivity pro děti a mládež (mají např. dětský 
oddíl), příp. vyvíjejí činnost v oblasti ochrany přírody a krajiny 
se vzdělávacím a osvětovým aspektem,

•	 fyzické	osoby	starší	18	let.	

Zakládající členové:
Iva Koutná
Pavlína Kolínková
Miroslav	Janík
Pavlína Nováková
Pavel Bartoň
Monika	Havlásková

1. LÍSKA se představuje



3

Naši lidé

ZAMĚSTNANCI:
Mgr. Yvona Koutná, úvazek 0,52
výkonná ředitelka, projektová manažerka, 
PR,	lektorka,	konzultantka
Lenka Dufková, úvazek 0,61
účetní, personalistika 
Michaela Hlinská,	DPP	0,15
projektová manažerka, věcné řízení projektů, 
PR,	marketing	(t.č.	rodičovská	dovolená)
Michaela Koutná
administrativní a organizační podpora, 
koordinátorka projektů, akce pro veřejnost
Mgr. Veronika Stočková
odborný pracovník EVVO, lektorka výukových 
programů (t.č. rodičovská dovolená)

EXTERNÍ SPOLUPRACOVNÍCI:
Mgr. Marie Kordulová
lektor, konzultant, metodické listy
Marie Petrů, Dis.
finanční	manažer,	lektor,	konzultant
Mgr. Lenka Pavelčíková
lektor, metodické listy, tvorba výukových 
programů
Mgr. Monika Havlásková
lektor, tvorba výukových programů
Mgr. Kateřina Mrnůštíková
ilustrace

DOBROVOLNÍCI:
Mirka Kocůnová
správa databází
Kristina Koutná
akce pro veřejnost
Karolína Mikulcová
lektor výukových programů, 
akce pro veřejnost
Mgr. Michaela Mitáčková
podpora	PR	a marketingu
Petr Pavelčík
tvorba výukových programů a pomůcek
akce pro veřejnost
Magda Pospíšilová
krajské akce
Anna Ševčíková
akce pro veřejnost
PhDr. Jaroslava Ševčíková
soutěže, akce pro veřejnost

Řídící výbor od 8. 12. 2017: 
Mgr. Yvona Koutná, 
předsedkyně (statutární zástupce)
Mgr. Lenka Pavelčíková, 
vedoucí	Přírodovědného	centra	Trnka	
při	DDM	Šikula	Uherské	Hradiště
Marie Petrů, DiS, 
ředitelka Vzdělávacího a informačního střediska  
Bílé	Karpaty,	o.p.s.,	Veselí	n.	M.
Mgr. Monika Havlásková, 
ředitelka Střediska volného času Klubko  
Staré	Město
Ing. Marie Křiváková, 
ředitelka	Centrum	Veronica	Hostětín

Členská schůze: 
Členové LÍSKY, z.s.

Revizní komise:
Mgr. Renata Vaculíková, 
Informační středisko pro rozvoj 
Moravských	Kopanic,	o.p.s,	Starý	
Hrozenkov
PhDr. Jan Blahůšek, Ph.D., 
Park	ROCHUS,	o.p.s.,	Uherské	Hradiště
PhDr. Jaroslava Ševčíková, 
Střední	škola	KOSTKA	Vsetín	

Řídící výbor do 8. 12. 2017: 
Mgr. Yvona Koutná, 
předsedkyně (statutární zástupce)
Mgr. Marie Kordulová
Bc. Petra Handlová (Kraváčková), 
vedoucí	Střediska	volného	času	Klubko	Staré	Město
Mgr. Michaela Mitáčková, 
expert	na PR	a marketing	
Mgr. Lenka Pavelčíková, 
vedoucí	Přírodovědného	centra	Trnka	při	DDM	Šikula	
Uherské	Hradiště
Marie Petrů, DiS, 
ředitelka Vzdělávacího a informačního střediska 
Bílé	Karpaty,	o.p.s.,	Veselí	n.	M.
Martin Rezek, 
pracovník	Park	ROCHUS,	o.p.s.,	Uherské	Hradiště

Personální obsazení 
kanceláře LÍSKY:

Marie Petrů

Marie Kordulová
Mo

nika

 Havlásková

Kristina Koutná a Michaela Hlinská

Jaroslava Ševčíková

Michaela Koutná

M
ich

ae
la 

Mitá
čková a Magda Pospíšilová

Lenka Pavelčíková

Lenka Dufková

Yvona Koutná

Jan Blahůšek

Re
na

ta 
Vaculíková

Ka
rol

ína
 Mikulcová

Marie Křiváková

Fyzické osoby:
Iva Koutná
Miroslav	Janík
Pavlína Nováková
Marie	Kordulová
Michaela	Mitáčková
Pavel Bartoň
Monika	Havlásková
Lenka	Dufková
Pavlína Žídková (Kolínková)
Irena Pořízková
Alice Ernestová
Barbora	Duží	
Jaroslava	Ševčíková
Radka	Brtišová
Jana	Richterová



2. Činnost LÍSKY v roce 2017

4

Významné počiny LÍSKY v roce 2017:
 Oslava 10. narozenin – založení 21. března 2007.
 Místní podporovatel Fair trade a aktivní člen skupiny pro Fair trade Fairtradového města Vsetín.
 Aktivní hybatel Místní agendy 21 ve Vsetíně.
 Organizace pěti ročníků akce Vsetín proti chudobě pro žáky vsetínských škol.
 Člen koalice Stop palmovému oleji.
 Podpora sociálních projektů KORUNKA Luhačovice, Dobrý Anděl, Světluška, Čalantika – 

centrum pro vzdělávání a volný čas v Bangladéši.
 Koordinace 5 regionálních osvětových kampaní pro školy a veřejnost. Naše klíčová 

témata jsou: ptáci, stromy, přírodní zahrada, fair trade a místní udržitelná ekonomika. 
Do Vsetínských	dnů	pro	fair	trade	jsme	zapojili	11	organizací!	

 V rámci kampaní se mohou školy, organizace, jednotlivci i rodiny zapojit do soutěží, programů, 
vycházek a exkurzí, získat informační a metodické materiály, nebo připravit vlastní program ve své 
organizaci a přiblížit tak téma dětem i široké veřejnosti. 

 Poskytnuto téměř 100 konzultací a informací školám, neziskovým organizacím a obcím. 
Nejčastějším tématem je přírodní zahrada, plán EVVO, strategické řízení organizace.

 V roce 2017 jsme zpracovali a rozeslali 22 elektronických rozesílek (od roku 2005).
 Ediční centrum Oříšek vydalo: 

– 5 metodických listů pro pedagogy
– 5 listů skřítka Lískáčka pro rodiny s dětmi
–	 Diář	2017/2018
– 2 čísla tematických novin Poctivě vyrobené (náklad 2000 ks)
– 1 číslo tematických novin Pomozte nám zachránit farmáře (projekt Agrární komory Zlín 

financovaný	z prostředků	Ministerstva	zemědělství)
– metodiky k projektu Odkud se bere jídlo

 Navázání spolupráce s Agrární komorou Zlín, realizace aktivit v projektu „Pomozte nám 
zachránit farmáře!“.

 Vytvoření a pilotní ověření výukového programu „Z farmy na náš stůl, aneb zdravě – hravě 
o původu a zpracování potravin“	pro	Ministerstvo	zemědělství.

 Realizace	programu	Farmářská	stezka	a festival	řemesel	v rámci	Dne Zlínského kraje.
 Realizace	tří	školních farmářských dnů	v ZŠ	Vsetín,	Rokytnice,	Vsetín,	Sychrov	a Liptál.
 Mapování stavu a podmínek EVVO ve Zlínském kraji. Vytvoření zprávy.

NÁZEV AKCE

Osvětová kampaň Poctivě vyrobené, podpora místní 
udržitelné ekonomiky.
Osvětová kampaň Ptáci – žijí tady s námi 
Kampaň Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny
Kampaň Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené
Osvětová kampaň Stromy a my
Jaloveček,	přírodovědná	soutěž	
Společné jednání představitelů Zlínského kraje 
a zástupců LÍSKY, z.s.
Workshop	Moderní	nástroje	v PR	a marketingu
Workshop Základní dovednosti práce s fotoaparátem 
Den	s LÍSKOU,	10.	narozeniny.	
Cestovatelský	festival	CESTFEST,	Férová	kavárna	
Výtvarná soutěž malovaný ptačí svět 
Setkání zástupců nezisk. organizací s vedením města
Den	Země,	Farmářská	stezka	a Férová	kavárna	
Den	Země	na Vsetíně,	Férová	kavárna	
Vsetínské dny pro fair trade (13 akcí, 11 organizací)
Jsi	na tahu!	Hraj	Fair	Play	
Férová snídaně s LÍSKOU
Film o fair trade s besedou a kávovou degustací 
25 let Charity Vsetín, Férová kavárna 
Školní	farmářský	projektový	den,	ZŠ	Vsetín,	Rokytnice	
Beseda	s filmem	a ochutnávkou	kávy
Exkurze	Odkud	se	bere	jídlo?	ZŠ	Vsetín,	Rokytnice
Exkurze	Odkud	se	bere	jídlo?	ZŠ	Vsetín,	Sychrov	
S námi pro vás za jeden provaz 
Facilitace	setkání	„Jakou	chceme	Janovou“
Den	pro	přírodu	ve ZK,	XIV.	Krajský	veletrh	EVVO	
Školní	farmářský	projektový	den,	ZŠ	Vsetín,	Sychrov	
IV. den s naší nemocnicí, Férová kavárna, program 
Odkud se bere jídlo
Exkurze	Odkud	se	bere	jídlo,	ZŠ	Vsetín,	Rokytnice
„Nad	oblaky	aneb	každý	může	být	hvězdou“,	Férová	
kavárna 
Žákovská badatelská konference ŽA-BA-KO
Prázdninový pobyt se skřítkem Lískáčkem 
Den	otevřených	dveří	na Veselém	gruntu
Setkání NNO s členy Výboru pro NNO a neziskový 
sektor Zastupitelstva Zlínského kraje 
Fair trade v práci 
Fair trade v práci 
Den	otevřených	dveří	v Češkově	mlýně,	program	pro	
děti Odkud se bere jídlo, Férová kavárna
Den	Zlínského	kraje,	Farmářská	stezka	a festival	
řemesel pro děti 
Školní	farmářský	projektový	den,	ZŠ	Liptál	
Karlovský gastrofestival, program pro děti Odkud se 
bere jídlo, Férová kavárna
Workshop Lektorské dovednosti 
Den	stromů	–	Férová	kavárna	
Hospodářský	den	na ekofarmě	Agrofyto,	program	pro	
děti Odkud se bere jídlo, Férová kavárna
Pomozte nám zachránit farmáře, 8 besed s exkurzí
Vsetín proti chudobě
Setkání schol, program pro děti Odkud se bere jídlo, 
Férová kavárna

CELKEM

POČET
ÚČASTNÍKŮ

5.000

3.000
3.000
2.000
3.000

148
20

14
8

3.000
350

74
2

3.000
200

3.000
17

250
50

400
400

40
36
45

130
20

100
400
100

41
120

190
15

250
30

200
200
500

1.000

300
1.500

15
200

1.000

205
30

150

51.045

TERMÍN, 
MÍSTO KONÁNÍ

celoročně

1. 4.–2. 5. 
1. 5.–30. 6.

9.–31. 5.
15. 9.–30. 10.

9.–10. 2., zámek Vsetín 
20. 2., Zlín

2.–3.	3.,	Hájenka	Semetín
14. 3., Zlín 

21. 3., Zlínský kraj
8. 4., Vsetín

duben 2017, Vsetín 
10. 4., zámek Vsetín

20.–22.	4.,	Staré	Město
21. 4., Vsetín 

9.–31. 5., Vsetín
10.	5.,	MVK	Vsetín	

13. 5., Vsetín 
16.	5.,	Tři	opice	Vsetín

17. 5., Vsetín 
18. 5., Vsetín 

23. 5., Klub seniorů Vsetín
23.	5.,	Horní	Lideč	
24.	5.,	Horní	Lideč
1.	6.	,	DK	Vsetín	
6.	6.,	Janová	

9.	6.,	Staré	Město	
15. 6., Vsetín 

16. 6., nemocnice Vsetín 

19.	6.,	Hostětín,	Štítná	n.	V.	
21. 6., Vsetín 

26. 6., muzeum Vsetín 
17.–21.	7.,	Hájenka	Semetín

26.	8.,	Janová	
5. 9., Vsetín 

5. 9. Zlín 
7. 9., Zlín 

16.	9.,	Jarcová	

23. 9., Zlín

27. 9., Liptál 
7.–8. 10.

12.–13.	10.,	Hájenka	Semetín
13. 10., Vsetín 

14. 10., Lidečko 

září – listopad
10. 11., Vsetín

18. 11., Lidečko

47 akcí

Přehled akcí LÍSKY v roce 2017

Přehled vzdělávacích akcí LÍSKY v roce 2017

NÁZEV AKCE

Workshop Projektové dovednosti 
v EVVO aneb jak na psaní 
projektů malého rozsahu
Workshop	Školní	přírodní	
zahrada

Exkurze – toulavý autobus 
Školní	přírodní	zahrada

Exkurze – toulavý autobus 
Školní	přírodní	zahrada

Workshop	Učíme	se	s POLY

Seminář	Školní	přírodní	
zahrada
kurz Praktická péče o zahradu 
společně s dětmi, modul 4
Specializační studium 
koordinátorů	EVVO	v MŠ,	ZŠ,	
SŠ,	kurz	I,	modul	8–9
Specializační studium 
koordinátorů	EVVO	v MŠ,	ZŠ,	
SŠ,	kurz	II,	modul	1–3
XVII.	Krajská	konference	
o EVVO

CELKEM

CÍLOVÁ 
SKUPINA

MŠ,	ZŠ,	NNO

MŠ,	ZŠ,	NNO

MŠ,	ZŠ,	NNO

ZŠ	Vsetín,	
Ohrada

MŠ

MŠ,ZŠ

MŠ,	ZŠ,	SŠ,	SVČ,	
NNO

MŠ,	ZŠ,	SŠ,	SVČ,	
NNO

MŠ,	ZŠ,	SŠ,	SVČ,	
NNO

MŠ,	ZŠ,	SŠ,	SVČ,	
NNO

POČET 
ÚČASTNÍKŮ

12

20

16

33

10

12

15

20

20

150

308

TERMÍN, 
MÍSTO KONÁNÍ

26. 1. 2017
Vsetín, LÍSKA

30. 3. 2017
Vsetín,	LÍSKA,	ZŠ	Vsetín,	

Rokytnice	436
19. 5. 2017

MŠ	Primátora	Hájka	Uh.	Brod,	
Envicentrum Vysoké Pole

31. 8. 2017
DDM	Šikula	Uh.	Hradiště,	

MŠ	Primátora	Hájka	Uh.	Brod,	
Envicentrum Vysoké Pole

20. 9. 2017
Hustopeče

16. 11. 2017
ZŠ	Větrná,	Uh.	Hradiště

únor 2016–březen 2017
Zlínský kraj

březen 2016–únor 2017/
ukončení duben 2017

Zlínský kraj
září 2017–červen 2018/

ukončení říjen 2018
Zlínský kraj

7. 11. 2017, Zlín, 
UTB	fakulta	technologická

10 akcí



5

Přehled výukových programů LÍSKY 
pro MŠ a ZŠ
• Rok 2014:  30 VP, 665 dětí,	z toho	15	pro	MŠ,	15	pro	ZŠ.
• Rok 2015:  60 VP, 1.659 dětí,	z toho	31	pro	MŠ,	29	pro	ZŠ.
• Rok 2016:  12 VP, 294 dětí,	z toho	9	pro	MŠ,	3	pro	ZŠ.
• Rok 2017:  11 VP, 327 dětí,	všechny	pro	ZŠ.

DALŠÍ VZDĚLÁVACÍ A OSVĚTOVÉ AKTIVITY LÍSKY:
•	 Konferenční	servis	–	zajištění	Férové	kavárny	na akcích	města	Vsetín	

(obhajoba	MA21,	S námi	za jeden	provaz	atd.).	Podpora	regionálních	
soutěží:	Jaloveček,	Ekologická	olympiáda	středoškoláků	(propagace,	
ceny pro vítěze a sady pro pedagogy). 

•	 Strategické	plánování	pro	Azylový	dům	Vsetín.

Činnost řídícího výboru a revizní komise, členské schůze, kancelář

Počet akcí, které LÍSKA připravila, či se na nich podílela

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

14 18 18 28 26 22 35 48

2014 připravila 28 akcí pro 15.887 osob a podílela se na dalších 20 osvět. a vzdělávacích akcích. 
2015 připravila 110 akcí pro 19.713 osob a podílela se na dalších 15 osvět. a vzdělávacích akcích. 
2016 připravila 40 akcí pro 28.931 osob a 16 vzdělávacích akcí pro 373 osob, 
celkem tedy 56 akcí pro 29.304 osob.
V roce 2017 LÍSKA připravila 47 akcí pro 51.045 osob a 10 vzdělávacích akcí 
pro 308 osob, celkem tedy 57 akcí pro 51.353 osob.

2015

125

2016

56

Členové LÍSKY
Kancelář LÍSKY

Klub LÍSKY 
Kancelář LÍSKY

Elektronická rozesílka informací
Kancelář LÍSKY

Webové stránky, Facebook
Kancelář LÍSKY

Tvorba metodických listů, didaktických a metodických materiálů, pomůcek
Ediční centrum Oříšek

Vydávání tematických novin
Kancelář LÍSKY

Zpracování tiskových zpráv, článků, osvětových a informačních materiálů. Výroční zpráva.
Kancelář LÍSKY

Osvětové akce a kampaně
Kancelář LÍSKY
5 koordinátorů: SVČ Klubko, 
DDM	UH,	Park	ROCHUS,	
VIS Bílé Karpaty, Centrum 
Veronica	Hostětín

Soutěže a přehlídky
Kancelář LÍSKY
Členské organizace

Akreditované vzdělávací programy pro dospělé
Kancelář LÍSKY

Vzdělávací akce pro dospělé
Kancelář LÍSKY

Specializační studium pro koordinátory EVVO
Kancelář LÍSKY
Lektoři LÍSKY

Kurz Praktická péče o zahradu
Kancelář LÍSKY
Lektoři LÍSKY

Hlavní typy aktivit a jejich zajištění: 

Jednání	ŘV,	RK,	členské	schůze
Pravidelný informační servis
Konzultace, informace členům
Lobbing
Propagace, prezentace, předávání informací
Agenda, vedení účetnictví

Pravidelný informační servis
Evidence, správa databáze, propagace.

22 rozesílek 
databáze

Pravidelná aktualizace

Diář	2017/2018,	náklad	1.000	ks

2 čísla novin Poctivě vyrobené, náklad 2000 ks
1 číslo novin Pomozte nám zachránit farmáře, náklad 2.000 ks

10	TZ
Nabídkové letáky: Klub LÍSKY, kurz 250, ediční centrum,  
fair trade

5 kampaní

VI. ŽA-BA-KO
4. ročník soutěže Poctivě vyrobené

Nabídka 28 akreditovaných VP
10 vzdělávacích akcí, 308 účastníků

3 vzdělávací akce pro členy LÍSKY a NNO

Ukončení	kurzu	I (250	hodin	výuky,	9	modulů),	v roce	2017	
dva moduly, závěrečné obhajoby, 19 účastníků a absolventů

Zahájení kurzu II (250 hodin výuky, 9 modulů), v roce 2017 
tři moduly, 21 účastníků

Ukončení	kurzu	(60	hodin	výuky,	4	moduly),	v roce	2017	
jeden modul a závěrečné prezentace, 15 účastníků

Krajská konference o EVVO
Kancelář LÍSKY
Členské organizace
Lektoři LÍSKY

Den pro přírodu
Kancelář LÍSKY
Členské organizace

CENA EVVO
Kancelář LÍSKY

Konzultace. Facilitace.
Kancelář LÍSKY
Konzultanti LÍSKY

Zpracování koncepcí a strategií
Kancelář LÍSKY

Knihovna
Kancelář LÍSKY

Distribuce materiálů a pomůcek
Kancelář LÍSKY

Výukové programy a exkurze pro žáky
Členské organizace
Kancelář LÍSKY

Příprava a zpracování projektových žádostí
Kancelář LÍSKY
Konzultanti LÍSKY

Koordinace síťových projektů
Kancelář LÍSKY

Realizace projektů
Kancelář LÍSKY

Prodej fair trade a místních výrobků
Kancelář LÍSKY

Organizace programů pro školy, obce, firmy, organizace
Kancelář LÍSKY

Konferenční servis – Férová kavárna

Servis organizacím poskytujícím EVVO
Kancelář LÍSKY

1 akce, 150 osob

1 akce, 100 osob

33 nominací, 17. ročník

Azylový	dům	Vsetín,	obec	Janová,	obec	Liptál,	ALCEDO	Vsetín,	
ZŠ	Uh.	Ostroh,	ZŠ	Val.	Polanka	(přírodní	zahrada)

Zlínský kraj (KAP).
Zapojení do místních akčních plánů v regionu.

Knihovna, cca 100 přírůstků/rok

Na akcích pro pedagogy i pro veřejnost, členové LÍSKY  
a Klubu	LÍSKY,	sítě	MRKEV	a Mrkvička

11 VP a exkurzí
327 dětí

5 žádostí

Podána	žádost	na MZE.	Podpořen	projek	Z farmy	na náš	stůl,	
aneb zdravě – hravě o původu a zpracování potravin.

1 projekt z podprogramu ZK
1 malý granty město Vsetín

Férový obchůdek.
Akce pro veřejnost.
Férová kavárna.

Den	Země,	Den	stromů,	Dny	otevřených	dveří	(Janová,		
Češkův mlýn, Agrofyto Lidečko),    
Česko proti chudobě

Den	stromů,	Den	Země,	plánovací	dny	Vsetín,	Den	se	vsetín-
skou nemocnicí atd.

Poskytování informací, odkazů, kontaktů. 

AKTIVITA
zajištění   výstup

AKTIVITA
zajištění   výstup

2017

57



6

PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ KANCELÁŘE LÍSKY:
Interní pracovníci – rozdělení kompetencí:
•	 Výkonný	ředitel,	projektový	manažer
•	 Účetní,	personalista
•	 Odborné	práce
•	 PR,	marketing,	produkce
•	 Programy	a exkurze	pro	školy
•	 Akce	pro	veřejnost

Externí pracovníci:
•	 Finanční	manažer
•	 PR,	marketing
•	 Administrativní	podpora
•	 Akce	pro	veřejnost,	Férová	kavárna
•	 Lektor,	konzultant,	metodik

3. Podpořené projekty a zakázky LÍSKY v roce 2017

Činnost spolku a jeho orgánů je upravena Stanovami. O všech 
podstatných záležitostech rozhoduje Členská schůze, běžnou 
činnost	řídí	Řídící	výbor,	aktivity	realizuje	Kancelář	Lísky.

Služby kanceláře a projektovou činnost zajišťovali v roce 
2017 po větší část roku 2 zaměstnanci, 5 externích 
pracovníků a 8 dobrovolníků s aktivní podporou členů 
řídícího výboru a revizní komise. 

ČLENSKÉ SCHŮZE LÍSKY
V roce 2017 proběhly 2 členské schůze. 

•	 21.	členská	schůze,	15.	9.	2017	ve Zlíně.
•	 22.	členská	schůze,	8.	12.	2017	ve Zlíně.

Více na http://www.liska-evvo.cz/doc/clenska-schuze 

ŘÍDÍCÍ VÝBOR LÍSKY
Řídící	výbor	je	výkonným	orgánem	spolku	a za svou	činnost	se	
zodpovídá členské schůzi.
Řídící	výbor	měl	v roce	7	členů,	od prosince	2017	má	5	členů.	
V roce 2017 proběhla 4 jednání řídícího výboru LÍSKY a 3 pracovní 
setkání členů. (Rok 2008 – 7 jednání, rok 2009 – 11 jednání, rok 
2010 – 8 jednání, rok 2011 – 8 jednání, rok 2012 – 8 jednání, rok 
2013 – 8 jednání a 3 pracovní setkání členů, rok 2014 – 8 jednání, 
rok 2015 – 6 jednání, rok 2016 – 5 jednání.)

REVIZNÍ KOMISE
Revizní	komisi	tvoří	zástupci	členských	organizací	a její	činnost	se	
řídí Stanovami.
V roce 2017 proběhlo jedno jednání, v celkovém počtu jednání 
revizní komise pak 8. jednání.
Revizní	komisi	byly	předloženy	prvotní	účetní	doklady	za rok	2017	
(pokladní deník, evidence přijatých a vydaných faktur, výpisy 
z účtu, mzdová agenda). Kontrolou předložených účetních dokladů 
neshledala revizní komise žádné závažné nedostatky.

KANCELÁŘ LÍSKY: 
Kancelář	poskytuje	informace	a základní	servis	členům.	Realizuje	
projekty a zajišťuje veškeré služby a programy pro veřejnost 
a partnery, zejména poskytuje informace, konzultace, poradenství, 
vzdělávání, knihovnu, prodej fairtradových a místních produktů. 

Líbí se vám programy a činnosti LÍSKY? Máte rádi 
přírodu, tradice a kulturu (nejen) Zlínského kraje? 
Přidejte se k nám, pokud si přejete, aby děti i dospělí 
byli více venku, rozuměli životnímu prostředí a pomáhali 
o ně pečovat. Staňte se členem Klubu LÍSKY. Svým 
členstvím podpoříte lískové programy, stanete se 
součástí dění a zároveň dáte všem najevo, že nám 
fandíte stejně jako dalších 60 členů.
www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky

Klub Lísky 

Program Zlínského kraje: 
Podpora ekologických aktivit v kraji
PROJEKT: Odkud se bere jídlo
Cílem projektu bylo vytvořit a poskytnout školám a školským 
zařízením metodickou podporu v EVVO, s aspektem na udržitel-
nou místní ekonomiku a posílení místních partnerství, obohatit 
metodické zázemí a pokračovat v osvětě tématu.

Aktivity projektu:
•	 vytvoření	 a  ověření	 výukového	programu	pro	 žáky	 v  podobě	

exkurze na farmu,
•	 realizace	Školního	farmářského	dne	ve školách,
•	 vytvoření	metodiky	k realizaci	tematického	dne	Odkud	se	bere	

jídlo ve školách,
•	 vydání	dvou	čísel	novin	Poctivě	vyrobené.

Výše dotace: 100.000 Kč
Celkové náklady projektu: 148 248 Kč

POCTIVĚ VYROBENÉ – podpora udržitelné 
místní ekonomiky ve Zlínském kraji, projekt, 
který od roku 2013 realizujeme s podporou 
Zlínského kraje a dalších partnerů. 

Cílem projektu je podpora udržitelné 
místní ekonomiky, vycházející 
z přírodního a kulturního dědictví 
regionu, tradičních techno-
logií a řemesel i dovedností 
místních obyvatel. Klíčové je též 
zaměstnávání obyvatel, využívání místních surovin, prodej 
v místě či v regionu a minimalizace negativního dopadu 
výroby na životní prostředí.

Důležitou	součástí	projektu	je	spolupráce	organizací,	které	
se zabývají podporou místních výrobců, vzájemné sdílení 
informací i přehledu aktivit v regionu, společná podpora 
a propagace regionálního značení.
Pro veřejnost a školy připravujeme osvětové programy. 
Oblíbené jsou dny otevřených dveří, například v Češkově 
mlýně	v Jarcové,	na farmě	Agrofyto,	Ekofarmě	Javorník	či	
Veselém	gruntu	v Janové	u Vsetína.	Výrobci	se	prezentují	
na krajských akcích, jarmarcích a festivalech. Velké oblibě se 
těší	exkurze	dětí	na farmy	či	Školní	farmářský	den.	V roce	2017	
jsme vyhlásili 4. ročník soutěže O titul regionálního výrobce 
podporující místní udržitelnou ekonomiku ve Zlínském kraji. 

Každý rok vydáváme dvě čísla novin Poctivě vyrobené, kde 
najdete skutečné příběhy výrobců a řemeslníků, farmářů, ale 
i příklady dobré praxe škol, muzeí či dalších organizací, které 
se tématu věnují. 

Aktuální informace na www.poctivevyrobene.cz či 
facebookovém	profilu	Poctivě vyrobené.

Malé granty, město Vsetín
Cílem	projektu	byla	realizace	aktivit	v rámci	MA21,	Zdravého	
města a Fairtradového města Vsetín.

Aktivity projektu:
•	 Česko	proti	chudobě
•	 Vsetínské	dny	pro	fair	trade,	Férová	snídaně,	Férová	kavárna	

s besedou pro seniory
•	 Farmářské	dny	ve školách
•	 Žákovská	badatelská	konference,	6.	ročník
•	 Férová	kavárna	na Dni	bez	aut

Výše dotace: 30.000 Kč
Celkové náklady projektu: 45 365 Kč

Zajištění činností v rámci systému 
environmentálního vzdělávání, výchovy 
a osvěty ve Zlínském kraji, vč. krajských akcí 
(konference, dne pro přírodu)
Zajištění aktivit v souladu s Krajskou koncepcí EVVO ZK pro období 
2014–2022 a Akčním plánem Krajské koncepce EVVO ZK.

Aktivity projektu:
•	 Krajská	konference	o EVVO.
•	 Cena	EVVO.
•	 Krajský	veletrh	–	Den	pro	přírodu.
•	 Vzdělávací	akce:	lektoři,	šk.	koordinátoři	EVVO,	pedagogové,	

pracovníci NNO. Specializační studium koordinátorů EVVO.
•	 Knihovna	EVVO.
•	 Osvětové	kampaně	5	akcí.
•	 Poskytování	informací,	správa	databází,	monitorování	

a zveřejňování env. témat.

Výše dotace: 500.000 Kč
Celkové náklady projektu: 753 614 Kč



w
w

w.ddm
astra.cz 

Den pro LÍSKU 
s výsadbou 
keře lísky 

DDM ASTRA Zlín

www.liska-evvo.cz

Jarní vycházka 
do krajiny

Centrum 
Veronica 
Hostětín

w
w

w
.h

os
te

ti
n.

ve
ro

ni
ca

.c
z 

21. března 2017

NAROZENINOVÝ 
DEN S LÍSKOU
LÍSKA, z.s., Vsetín

www.liska-evvo.cz www.liska-evvo.cz

Den 
otevřených dveří 
v kanceláři LÍSKY 
ve Vsetíně

LÍSKA, z.s.

w
w

w
.d

dm
si

kula
.cz 

Výsadba keřů 
lísky

Přírodovědné 
centrum TRNKA, 
DDM Uherské 
Hradiště

www.hostetin.veronica.cz 

Výsadba 
keřů lísky

Centrum 
Veronica 
Hostětín

www.skritek.org

w
w

w.kosenka.cz

Vycházka 
Vítání jara 

ZO ČSOP KOSENKA 
Valašské Klobouky

s LÍSKOU

www.klubkosm.cz

Soutěž 
o Ekoden 

s LÍSKOU

SVČ Klubko 
Staré Město, 

CEV Žabka

www.ddmub.cz 

Stezka 
se skřítkem 

Lískáčkem

www.ddmpastelka.cz 
Férový 

den 
na Pastelce

ww
w.svcroznov.cz 

Výstava 
Ptáci naší 
přírody

SVČ Rožnov 
p. Radhoštěm

w
w

w.parkrochus.cz 

Výsadba 10 
keřů lísky

Park 
ROCHUS, o.p.s.,   

Uherské 
Hradiště

Výsadba
10 keřů lísky

Skřítek, z.s., Holešov

Jarní 
vycházka 

naučnou stezkou 

Informační středisko 
pro rozvoj Moravských 

Kopanic, o.p.s.

Vzdělávací a informační 
středisko Bílé Karpaty, 

o.p.s., Veselí n.M.

www.iskopanice.cz 

www.bilekarpaty.cz/vis

Okolo Hrozenka

Líska slaví 10. narozeniny
w

w
w.zssychrov.cz

Rýmování 

ZŠ Vsetín, 
Sychrov 97

pro LÍSKU

www.muzeumvalassko.cz 

Zámecký den 

Muzeum 
regionu Valašsko, 

Vsetín

pro LÍSKU

DDM Pastelka 
 Uherský Ostroh

DDM Uherský Brod

www.prokrajinu.eu

Putování 
za lískovým 

keřem

Envicentrum 
pro Krajinu 
Vysoké Pole 

www.liska-evvo.cz

Diář20
17

/2
01

8

Pomáháme lidem 

porozu
mět přírod

ě a bý
t 

dobrým
i hospodáři přírod

ního 

a kult
urního dědictví.

4. Zpráva o hospodaření LÍSKY v roce 2017

7

ROZVAHA k 31. 12. 2017  
 

AKTIVA Kč 
Drobný	dlouhodobý	hmotný	majetek	(DHM)	 	165 327,00

Pokladna  1 687,00

Bankovní účet  139 746,78

Odběratelé  2 500,00

Náklady příštích období   101 334,00

Úhrn aktiv 410 594,78
 

PASIVA  
Oprávky	k DHM	 	165 327,00

Poskytnuté provozní zálohy  1 640,00

Dodavatelé	 	39 759,00

Ostatní závazky  2 746,00

Závazky sociálního a zdravotního pojištění  17 851,00

Zálohová daň  2 723,00

Srážková daň  165,00

Jiné	závazky		 	34 031,00

Jiné	závazky	-	půjčky	 	25 000,00

Výdaje příštích období  5 425,00

Výnosy příštích období  120 000,00

Vlastní jmění - 248 472,14

Úhrn pasiv 166 194,86
 

Výsledek hospodaření celkem 244 399,92

VÝSLEDOVKA k 31. 12. 2017
 

NÁKLADY Kč 

Materiálové	vybavení	 	3 799,00

Kancelářské potřeby  7 041,50

Spotřeba materiálu pro EVVO  83 092,95

Knihy, časopisy, publikace  10 930,17

Potraviny, strava  19 257,88

Spotřební materiál  12 448,70

Zboží Fair trade  119 023,40

Opravy a udržování  9 213,00

Cestovné  37 365,00

Poštovné, přepravní a kurýrní služby  9 695,00

Grafické	služby,	tisk	 	204 054,54

Služby – zajištění EV programu  17 150,00

Doprava,	jízdné	 	15 577,50

Služby dle příkazní smlouvy  52 452,00

Ostatní odborné služby  268 509,00

Pronájem prostor  21 438,00

Ubytování	 	28 800,00

Mzdové	náklady	 	479 886,00

Sociální a zdravotní pojištění  125 943,00

Zákonné sociální náklady  2 077,00

Jiné	ostatní	náklady	–	správní	poplatky	 	101,00

Jiné	ostatní	náklady	–	bankovní	poplatky	 	4 559,00

Náklady celkem 1 532 413,64
 

VÝNOSY  
Tržby	za prodaný	EV	materiál	 	74 061,00

Tržby	z prodeje	služeb	 	832 692,00

Tržby	z prodeje	služeb	-	propagace	 	9 700,00

Tržby	za prodané	zboží	FT	 	176 681,00

Úroky	 	17,56

Přijaté příspěvky (dary)   35 862,00

Přijaté členské příspěvky   17 800,00

Dotace	Město	Vsetín	 	30 000,00

Dotace	Zlínský	kraj	 	600 000,00

Výnosy celkem 1 776 813,56
 

Výsledek hospodaření celkem 244 399,92

Líska účtovala v roce 2017 v systému podvojného účetnictví, účetnictví bylo vedeno v programu 
Money	S3.	
Aktivity	Lísky	byly	v roce	2017	spolufinancovány	z rozpočtu	Zlínského	kraje	a města	Vsetín.
Hospodářský	výsledek	pokryje	ztráty	z minulých	let.

Materiály vydané 
LÍSKOU v roce 2017

POCTIVĚ VYROBENÉ

ve Zlínském kraji
Noviny na podporu

udržitelné místní ekonomiky

ve Zlínském kraji

ZDARMA

číslo 8

jaro–léto 2017

slovo úvodem

Přicház
íme	 za	

vámi	 s	
dalším	

čís-

lem	 lísk
ových	 n

ovin	 Po
ctivě	 vy

robené.
	

Během	
tří	 let	 j

sme	 při
nesli	 do

	 vašich	

domovů
	 příběh

y	 mnoh
a	 regio

nálních
	

výrobců
,	 farmá

řů	 a	 řem
eslníků.

	 Před-

stavili	
zajímav

é	 organ
izace	 a

	 jejich	

projekty
,	 zprostře

dkovali	
pozvání

	

na	folkl
orní	pro

gramy.	
Náš	kra

j	je	pes-

trý,	 roz
manitý,

	zajíma
vý	a	při

náší	po
-

těchu	sr
dce	i	gu

rmánsk
é	zážitk

y.	Stačí	

se	 jen	d
obře	dív

at.	Za	p
oslední	

měsíce	

přibylo	
prodejen

	 či	 kout
ků	 s	 mí

stními	

výrobky
	 i	 farm

ářských
	 trhů.	 D

ny	 ote-

vřených
	dveří	na

	farmác
h,	u	zem

ědělců	

a	řemes
lníků	jso

u	stále	o
blíbeněj

ší.	Při-

bývá	 sla
vností	 v

	 sadech
	 a	 zahr

adách.	

Kurzy	
vaření	

z	 regio
nálních

	 surovin
	

a	 podle
	 recept

ů	 našic
h	 babič

ek	 jsou
	

naplněn
é	 ihned

	 po	 zve
řejnění.

	 Zájem
	

je	 o	 ex
kurze	 š

kol	 na	
farmy,	

výukové
	

program
y	na	tém

a	Odkud
	se	bere	

jídlo.	

Školy	p
ořádají	

farmářs
ké	dny,	

setkání	

s	 rodiči
	 a	 prar

odiči,	 b
udují	 p

řírodní	

zahrady
	a	použ

ívají	výp
ěstky	a	

bylinky	

v	jídelní
čku.	Je	t

o	velká	r
adost	i	p

ovzbu-

zení,	že
	zájem	o

	to,	co	jí
me	a	jak

	se	jídlo	

dostává
	na	náš

	stůl,	ro
ste.	Je	n

ám	po-

těšením
	být	sou

částí	sp
olečenst

ví,	které
	

vnímá	h
odnoty	p

řírodníh
o	a	kultu

rního	

dědictví
	našeho

	kraje	a
	usiluje	

o	 jejich	

zachová
ní.	Děku

jeme,	že
	jste	s	ná

mi.

Iva	Kou
tná

líska JiŽ pátým rokem podporuJe svými proGramY 

reGionální výrobce, řemeslníkY a farmáře 

POCTI
VĚ	VYR

OBENÉ
	–	podp

ora	udr
žitelné	

místní	e
konomi

ky	ve	Z
línském

	

kraji,	p
rojekt,	k

terý	od	
roku	20

13	koor
dinujem

e	s	podp
orou	Zl

ínského
	kraje.	

Cílem	 p
rojektu	

je	 podp
ora	 udr

ži-

telné	 m
ístní	 ek

onomik
y,	 vych

ázející	

z	přírod
ního	a	k

ulturníh
o	dědict

ví	re-

gionu,	 t
radičníc

h	 techn
ologií	a

	 řeme-

sel	i	dov
edností

	místníc
h	obyva

tel.	Klí-

čové	je	
též	zam

ěstnává
ní	zdejš

ích	lidí,
	

využívá
ní	 míst

ních	 su
rovin,	

prodej	

v	místě	
či	v	regi

onu	a	m
inimaliz

ace	ne-

gativníh
o	dopad

u	na	živ
otní	pro

středí.

V	 letošn
ím	 roce

	 proběh
l	 3.	 roč

ník	

soutěže
	 o	 titul

	 region
álního	

výrobce
	

podporu
jící	 mís

tní	 udr
žitelnou

	 eko-

nomiku
	 ve	Zlín

ském	kr
aji.	Ve	 č

tvrtek	

1.	 pros
ince,	 n

a	 Krajs
ké	 kon

ferenci	

o	 enviro
nmentá

lní	 vých
ově	 ve	

Zlíně,	

bylo	ud
ěleno	3

2	certifi	
kátů	ve

	4	kate-

goriích:
	výrobce

	potravi
n	(10	no

mina-

cí),	 zem
ědělec,	

farmář	
(5	 nom

inací),	

řemesln
ík	 (9	 n

ominac
í)	 a	 ruk

odělný	

výrobce
	 (8	 nom

inací).	
Nejvyšš

í	 hod-

nocení	
napříč	

kategor
iemi	 z

ískalo	

Řeznict
ví	u	Kus

áků,	Pe
kárna	u

	mlýna	

v	Horní
	Lidči,	P

etra	Piln
á	–	piln

á	tka-

dlena,	 B
iozeleni

na	 Vele
hrad,	 Z

uzana	

a	 Rade
k	 Fryze

lkovi	 (b
yliny	 a	

sušené	

ovoce)	
a	Lukáš

	Spitzer
	 (tradič

ní	hos-

podařen
í).	 Pořa

dí	 však	
není	 dů

ležité,	

kritéria
	 soutěž

e	 splnil
i	 všichn

i	 nomi-

novaní.

Důležit
ou	souč

ástí	pro
jektu	 je

	spo-

lupráce
	a	sdílen

í	inform
ací	orga

nizací,	

které	 se
	 zabýva

jí	 podp
orou	 m

ístních	

výrobců
.	Cílem	

je	získa
t	přehle

d	o	ak-

tivitách
	 v	 regio

nu,	 vzá
jemně	 s

e	 pod-

pořit	a	p
ropagov

at	regio
nální	zn

ačení.

Veřejno
sti	 a	 š

kolám	
jsou	 ur

čeny	

osvětov
é	 akce	

a	 progr
amy.	 O

blíbené
	

jsou	 exk
urze	 na

	 farmy	
či	 dny	 o

tevře-

ných	dv
eří,	nap

říklad	v
	Češkov

ě	mlýně
	

v	Jarcov
é,	v	Agr

ofytu	Li
dečko,	n

a	Eko-

farmě	Ja
vorník	č

i	či	na	V
eselém	g

runtu	

v	Janové
.	Předst

avení	vý
robců	p

roběh-

lo	i	na	D
ni	pro	p

řírodu	n
a	hradě

	v	Ma-

lenovicí
ch	či	XV

I.	Krajs
ké	konf

erenci	

o	EVVO
	ve	Zlín

ě,	na	jar
marcích

	a	fes-

tivalech
.	 Velké	

oblibě	 s
e	 těší	 e

xkurze	

dětí	na	
farmy,	v

ýukový	
program

	„Od-

kud	se	b
ere	jídlo

“	či	Ško
lní	farm

ářský	

den.	

Každý	
rok	 vyjd

ou	 dvě	
čísla	 no

vin	

Poctivě	
vyroben

é,	kde	n
ajdete	s

kuteč-

né	příbě
hy	výro

bců	a	ře
meslník

ů,	far-

mářů,	a
le	i	přík

lady	do
bré	prax

e	škol,	

muzeí	 č
i	 dalšíc

h	 organ
izací,	 k

teré	 se	

tématu	
věnují.	

Budeme
	 velmi	

rádi	

i	za	Vaš
e	příběh

y	a	fotog
rafi	e,	po

zván-

ky	na	za
jímavé	

akce,	 tr
hy	a	 jar

marky.	

Další	 č
íslo	 plá

nujeme
	 na	 zář

í	 2017.
	

Pošlete	
nám	je	t

edy	do	p
oloviny	

prázd-

nin	na	a
dresu	in

foevvo@
seznam

.cz	

DEN PRO PŘÍRODU ve Zlínském kraji

XIV. Krajský veletrh environmentálního vzdělávání a výchovy

Pořádá LÍSKA, z.s., Středisko volného času Klubko Staré Město, SOŠ a Gymnázium Staré Město, Slovácké muzeum v Uherském Hradišti 

s podporou města Staré Město. Akce je spolufinancována z rozpočtu Zlínského kraje.

P R O G R A M  P Ř I P R AV U J Í : 

ALCEDO – SVČ Vsetín | Centrum Veronica Hostětín | DDM Astra Zlín | DDM Uherské Hradiště – Přírodovědné centrum Trnka | DDM Pastelka 

Uherský Ostroh | Envicentrum pro krajinu Vysoké Pole | Hvězdárna Vsetín | Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic | Muzeum 

jihovýchodní Moravy ve Zlíně | Park ROCHUS, Uherské Hradiště | Skřítek, Holešov | VIS Bílé Karpaty, Veselí nad Moravou | Žabka – centrum 

ekologické výchovy při SVČ Klubko St. Město | regionální výrobci a další

CELODENNÍ PROGRAM 

pro mateřské a základní školy, 

školní družiny, zájmové kroužky a kluby, 

rodiny s dětmi, seniory i veřejnost na téma 

Příroda a tradice na Moravě

u Aktivity pro děti a rodiny s dětmi.

u Prohlídka místní expozice o Velké 

Moravě.

u Ukázky řemesel a rukodělných činností. 

u Prodej regionálních produktů.

u Prodej publikací, pomůcek.

u Občerstvení. Férová kavárna LÍSKY.

u Výstup na vyhlídku ve věži kostela.

u Doprovodný program.

Místo je přístupné veřejnou dopravou ze všech směrů.

K parkování autobusů a aut využijte parkoviště v okolí. 

Doporučujeme vyložit skupinu na místě a přeparkovat.

ŽIVOT NA VELKÉ MORAVĚ

Chcete se dozvědět, jak se žilo na Velké Moravě? 

Jak se tenkrát lidé oblékali, co jedli a jaké byly jejich všední starosti? 

Přijďte navštívit Památník Velké Moravy a vše se dozvíte.

NÁPLŇ PROGRAMU:

•	 komentovaná prohlídka pro objednané skupiny každou celou hodinu 

(max. 30 dětí ve skupině)

•	 tvořivá dílna

•	 dobová kuchyně (výroba placek, ovesná kaše)

PROGRAM: od 9.00 do 17.00, určeno pro MŠ, ZŠ, SŠ.

VSTUPNÉ: 

30 Kč/žák ZŠ (zahrnuje komentovanou prohlídku a tvořivé dílničky)

20 Kč/dítě MŠ (zahrnuje tvořivé dílničky).

OBJEDNÁVKY A INFORMACE: 

MgA. Petra Tománková, mobil: 734 282 498,

e-mail: petra.tomankova@slovackemuzeum.cz

pátek 9. 6. 2017 | Event centrum, Staré Město, náměstí Velké Moravy | 9–17 hodin 

http://eventcentrum.cz

AKCE SE KONÁ ZA KAŽDÉHO POČASÍ.

V případě nepříznivého počasí proběhne program v jezuitském sklepě.

STARÉ MĚSTO

ŠKOLÁM A VĚTŠÍM SKUPINÁM DOPORUČUJEME OZNÁMIT 

ÚČAST NA infoevvo@seznam.cz

VSTUP NA AKCI ZDARMA

mimo programu v památníku

Aktuáln
í	 inform

ace	 o	 p
rojektu	

na-

jdete	 n
a	 webo

vých	 st
ránkách

	 www.

poctivev
yrobene

.cz	 či	 f
acebook

ovém	

profi	 lu	P
octivě	v

yrobené
.

Iva	Kou
tná

Realiza
ce	 vybr

aných	 a
ktivit	 p

rojektu	
je	 spolu

fi	-

nancová
na	z	pro

středků
	Zlínské

ho	kraje
.

regionální značky 

našeho kraje

Region
ální	 zn

ačení	 j
e	 rozší

řeným	

způsob
em,	 jak

	 propa
govat	 m

ístní	

výrobky
,	 venko

vské	 re
giony	 a

	 chrá-

něná	úz
emí	a	ja

k	podpo
rovat	m

ístní	

obyvate
le.

Koupíte
-li	 si	 ce

rtifi	kova
ný	 prod

ukt	

s	region
ální	zna

čkou,	m
áte	záru

ku,	že	

byl	vyro
ben	v	n

ašem	re
gionu	tr

adiční	

technol
ogií	 s	

podílem
	 ruční	

práce,	

na	 jeho
	 výrobu

	bylo	 vy
užito	m

ístních	

surovin
,	 výrobe

k	 je	 kva
litní	 a	 š

etrný	

k	životn
ímu	pro

středí.	

Ve	Zlíns
kém	kra

ji	existu
je	takov

ých	

regioná
lních	 zn

aček	 pě
t:	 Tradi

ce	 Bí-

lých	Ka
rpat,	Tr

adiční	v
ýrobek	

Slovác-

ka,	Prav
é	valašs

ké,	Bes
kydy	re

gionál-

ní	produ
kt	a	Han

á	region
ální	pro

dukt.	

Iva	Kou
tná

O projektu 

POCTIVĚ VYROBENÉ

Výsledk
y	soutěž

e	(str.	1
,	2)

Držitelé značky TBK (str.	2)

Rozhovory, příběhy, 

příklady dobré praxe (str.	3–
6)

Kam pro regionální výrobky 

ve ZK (str.	7)

Kalendář akcí

Farmář
ské	trhy

,

prodejn
y	ve	Zlín

ském	

kraji	(st
r.	8)

poctivě vyrobenéve Zlínském kraji

Noviny na podporuudržitelné místní ekonomikyve Zlínském kraji

ZDArMA
číslo 9podzim–zima 2017/2018

Slovo úvodem s Margitou BalaštíkovouVšimli jste si, jak nám schází zruční, 
kvalifikovaní odborníci? V dusné kon-

kurenci velkých výrobců a prodejců, 
kteří zaplavují náš trh vším možným 

(i nemožným) zbožím se začalo zdát, 
že vůbec nepotřebujeme řemeslníky, 

drobné výrobce a o domácích regionál-
ních potravinách ani nemluvím. 

Vlákna globálního trhu a nových 
technologií nás omotávají jako kokon 

bource morušového. Stále slyšíme o no-
vých mobilních aplikacích, už dokonce 

i o takových, které podle fotografie jídla 
rozpoznají složení a nabídnou vám ob-

ratem recept k jeho přípravě! Úžasné! 
Virtuální realita nás stále hustší ml-

hou odděluje od reálného života. 
A tak někteří lidé již dnes žijí v před-

stavě, že nebudou muset vůbec praco-
vat a nemusí tedy nic ani umět! Stačí 

jen počítač a mobil! Jako by se nám 
s novými technologiemi reálný život 

vzdaloval. Napomohla tomu i globální 
rozpínavost zahraničních firem, které 

si všechny komponenty dovezou, nepo-
třebují si vychovávat odborníky ani ře-

meslníky. Obchody, přeplněné zbožím 
vytváření pocit dostatku a spokojenos-

ti. Řadě lidí tento stav vyhovuje. Celé 
společnosti to ale škodí.Po generace získávané a z rodičů 

na děti předávané zkušenosti a doved-
nosti všech možných řemesel budou za-

pomenuty? Jsou nepotřebné? Naštěstí 
člověk ze své přirozenosti má potřebu 

pracovat, dělat, tvořit, vymýšlet. Proto 
i po mnoha letech útlumu se znovu ob-

jevují regionální výrobci. Místní ekono-
mika je společně se zemědělskou výro-

bou základem každé společnosti.(pokračování na straně 3) 

Foto: Pavel Šuráň

Představení regionálních značek (str. 2), rozhovory (str. 3), příběhy a příklady dobré praxe (str. 5, 6, 7)

Kalendář akcíFarmářské trhy, slavnosti, jarmarky(str. 8)

O projektu POctivě vyrObenéVyhlášení 4. ročníku soutěže (str. 1)

LÍSKA podporuje svými programy 
regionální výrobce, řemeslníky a farmáře 

POCTIVĚ VYROBENÉ – podpora udržitelné místní ekonomiky ve Zlín-

ském kraji, projekt, který od roku 2013 realizujeme s podporou Zlínského 

kraje a dalších partnerů. Cílem projektu je podpora 
udržitelné místní ekonomi-ky, vycházející z přírodního a kulturního dědictví re-gionu, tradičních techno-logií a řemesel i dovedností místních 

obyvatel. Klíčové je též zaměstnávání 
obyvatel, využívání místních surovin, 

prodej v místě či v regionu a minima-
lizace negativního dopadu na životní 

prostředí.
Důležitou součástí projektu je spo-

lupráce organizací, které se zabývají 
podporou místních výrobců, vzájem-

né sdílení informací i přehledu aktivit 
v regionu, společná podpora a propa-

gace regionálního značení.Pro veřejnost a školy připravujeme 
osvětové akce a programy. Oblíbené 

jsou exkurze na farmy či dny otevře-
ných dveří, například v Češkově mlýně 

v Jarcové, na farmě Agrofyto Horní Li-
deč, na Ekofarmě Javorník či Veselém 

gruntu v Janové u Vsetína. Výrobci 
se prezentovali v červnu na Dni pro 

přírodu ve Starém Městě a na XVI. 
Krajské konferenci o EVVO ve Zlíně, 

na jarmarcích a festivalech. Velké ob-
libě se těší exkurze dětí na farmy s vý-

ukovým programem „Odkud se bere 
jídlo“ či Školní farmářský den. V roce 

2017 vyhlašujeme již 4. ročník 
soutěže O titul regionálního výrobce podporující míst-ní udržitelnou ekonomiku ve Zlínském kraji. Každý rok vydáváme dvě čísla novin 

Poctivě vyrobené, kde najdete skuteč-
né příběhy výrobců a řemeslníků, far-

mářů, ale i příklady dobré praxe škol, 
muzeí či dalších organizací, které se 

tématu věnují. Velmi rádi uveřejníme 
i vaše příběhy a fotografie, pozván-

ky na zajímavé akce, trhy a jarmar-
ky. Další číslo plánujeme na únor 

2018, uzávěrka je v lednu, kon-
taktní adresa: infoevvo@seznam.cz 

V projektu vznikly i zajímavé spoty, 
které jsou ke zhlédnutí na www.you-

tube.com/channel/UCMd2X7Qpur-
cxrclZ36nD8hQAktuální informace o projektu na-

jdete na webových stránkách www.
poctivevyrobene.cz či facebookovém 

profilu Poctivě vyrobené.
Iva Koutná

Realizace některých aktivit projektu je spolufi-

nancována z prostředků Zlínského kraje.

SOUTĚŽ Vyhlašujeme 4. ročníksoutěže o titul:„REGIONÁLNÍ VÝROBCEpodporující místní udr-žitelnou ekonomiku veZlínském kraji“Cílem soutěže je podpořit a zvidi-
telnit místní výrobce a zvýšit pově-

domí veřejnosti o místních produk-
tech. Podpořit místní ekonomiku 

vedoucí především k zachování 
tradic a tradiční výroby, řemesel 

a ruční práce, rozvoji ekologického 
zemědělství, využívání místních 

surovin a uplatňování postupů še-
trných k životnímu prostředí.Soutěž probíhá na území Zlín-

ského kraje v období 1. 7.–20. 10. 
2017 (konečné datum pro ode-
slání přihlášky).

KATegOrie:1. Výrobce potravin2. Zemědělec, farmař3. Řemeslník4. Rukodělný výrobceBěhem tří ročníků zaslalo své no-
minace s příběhy 63 výrobců a far-

mářů, z toho 12 opakovaně. V sou-
časné době má titul REGIONÁLNÍ 
VÝROBCE podporující místní 
udržitelnou ekonomiku ve Zlín-
ském kraji 51 výrobců a farmářů. 

Těšíme se na další příběhy a poctivé 
výrobky.

Propozice a formulář přihlášky 
najdete na  www.liska-evvo.cz/doc/
souteze-a-kvizyNebo si můžete napsat na infoevvo@seznam.cz

Foto: Iva Koutná

Foto: Jiří Balát

O projektu POmOzte nám 

zachránit farmáře (str. 1)

LÍSKa a programy pro školy 

(str. 2)

Představujeme 

pilotní školy 

(str. 3–6)

zapojené organizace 

a farmy (str. 7–8)

Budoucnost projektu 

(str. 8)

Pomozte nám 

zachránit farmáře
Tematické noviny 

na podporu zemědělství 

ve Zlínském kraji.

zDarma

speciální číslo

listopad 2017

Úvodní zamyšlení

Můj příspěvek je malým úvodem          

E-knihy, který si přečtete jen jednou 

a už se k němu možná nikdy nevrátíte. 

Nebude to potřeba, neboť kapitoly kni-

hy jsou konkrétnější a prakticky použi-

telnější. Přesto budu ráda, když si z něj 

něco zapamatujete.

Především, že vedle všech možných 

počítačů, digitalizací, moderních stro-

jírenských a chemických technologií tu 

vždy byla, je a stále bude prostá a jed-

noduchá nutnost se najíst a napít. Mít 

každý den dostatek potravin a mít je 

i v dobách složitých, těžkých, v dobách 

krizí, které nechci přivolávat, ale které 

mohou nastat a na které buď budeme 

připraveni, nebo nás těžce zaskočí. 

Když nebudeme schopni na našich 

polích vyprodukovat dostatek potravin, 

staneme se závislými na druhých, a to 

může být za jistých okolností velmi ne-

bezpečné. Jinými slovy, pamatujte, že 

zemědělství a navazující potravinářství 

jsou strategickým odvětvím, bez které-

ho to nejde a nikdy v budoucnu nepůjde.

Jestli se tedy rozhodnete hledat 

v těchto oborech své životní poslání, své 

zaměstnání, svůj prostor pro podniká-

ní, jestli se budete chtít uplatnit ve vý-

zkumu a vývoji těchto oborů, můžete si 

být jisti, že nezaniknou. Změní se, jejich 

důležitost a společenská prestiž se zvý-

ší. Možná k tomu přispějete i vy sami.

Když už přemýšlíme o změnách, 

kterými zemědělství a potravinářství 

nesporně projde, pak je důležité najít 

správnou rovnováhu mezi tradicí a po-

krokem. V dobře řízeném zemědělství 

a potravinářství je ukrytý ten nejdůle-

žitější klíč k našemu zdraví a dlouhému 

životu. Co pokazíme na polích, ve stá-

jích a následně v továrnách na potra-

viny, to už žádné zdravotnictví nena-

praví. Za posledních padesát let jsme 

pokročili – v zemědělství je méně dřiny, 

více produktů a je to všechno také rela-

tivně levnější. Jenomže jsme si v mnoha 

ohledech pomohli některými méně féro-

vými způsoby. Neúměrnou chemií.

Pokrok nelze zastavit, ale v země-

dělství hraje rozhodující roli příroda. 

Nesnažme se ji ošidit. Pomáhejme 

s vědomím, že jsme její nedílnou sou-

částí. Tak se k ní chovali naši předkové 

a my bychom na to neměli nikdy zapo-

mínat. Nemůžeme se dívat na půdu, 

na lesy, na vodní toky jako na dědictví 

po předcích, se kterým budeme dělat, 

co se nám zlíbí. Musíme toto bohatství 

vnímat jako statky, které nám svěřili 

naši potomci do dočasného užívání. 

Jednou jim toto vše musíme předat 

alespoň v takovém pořádku, v jakém to 

bylo dáno nám. Aby je to dál spolehlivě 

uživilo.

Tak, a pusťte se do čtení a učení,               

E-knihu najdete na na www.p
ubli.cz, 

byla vytvořena v rámci našeho projek-

tu. Studujte obor, který lidstvo potře-

buje každý den, a bez kterého to nikdy 

nepůjde.

Vaše Margita Balaštíková 

Radní pro životní prostředí 

a zemědělství Zlínského kraje

Margita Balaštíková, osobní archív

Exkurze žáků na farmu AGROFYTO Lidečko, foto J. Omelka.

Metodika k přípravě 
a realizaci tematického projektového dne v základní škole

ŠKOLNÍ 
FARMÁrSKÝ 

DEN
ˇ



Výroční zpráva LÍSKY za rok 2017

Text:	 Iva	Koutná,	Lenka	Dufková,	
	 Michaela	Koutná
Foto:  archív LÍSKY, členů a členských organizací
Ilustrace:		Kateřina	Mrnůštíková
Grafická	úprava:	Dita	Baboučková
Tisk:		 TG	TISK	Lanškroun,	s.	r.	o.

8

LÍSKA, z.s.
sídlo:  Michala	Urbánka	436,	
	 Rokytnice,	755 01	Vsetín	/	
od 16.	4.		 Dolní	náměstí	429,	
 755 01 Vsetín
e-mail:  infoevvo@seznam.cz
webové stránky: www.liska-evvo.cz 
bankovní spojení:  216 160 994/0300
IČ:  28558863
registrace u Ministerstva vnitra: 
 25. 5. 2007, 
	 VJ/1-1/67719/07-R

• Stabilní role v krajském systému 
EVVO a partnerství se Zlínským 
krajem.

• Dobré jméno LÍSKY – jako 
partnera pro EVVO ve Zlínském 
kraji.

• Hledání partnerů a spojenců pro 
EVVO v regionu.

• Naplňování potřeb členů LÍSKY 
– zastupování, prezentace, síťové 
projekty, koordinace, metodická podpora 
a vzdělávání, sdílení informací a příkladů 
dobré praxe.

•	 Zastoupení	pro	environmentální	výchovu	
a vzdělávání ve Zlínském kraji.

•	 Poradenství	při	plánování	a realizaci	
EVVO.	Máme	zkušenosti	s přípravou	
a zpracováním projektových žádostí 
a realizací projektů, vč. evropských. 

6. Jaké jsou naše priority a co nabízíme     
 pro partnerskou spolupráci

•	 Účast	a vystoupení	na tradičních	klíčových	
krajských akcích – konference, veletrh, 
setkání středisek ekologické výchovy 
a ekoporaden.

•	 Zapojení	do regionálních	osvětových	
kampaní na téma stromy, ptáci, přírodní 
zahrady, fair trade a místní udržitelná 
ekonomika.

•	 Zapojení	do osvětových	a vzdělávacích	
projektů pro různé cílové skupiny.

•	 Lektorské	a metodické	vstupy	na vzdělávacích	
akcích,	firemním	vzdělávání	a konferencích.	
LÍSKA disponuje týmem lektorů 
a konzultantů.

•	 Služby	v rámci	environmentálního	
informačního a komunikačního systému: 
rozeslání informací na neziskové organizace, 
střediska ekologické výchovy, ekoporadny, 
školy, školská zařízení, instituce a školní 
koordinátory EVVO na území Zlínského kraje, 
zveřejnění nabídek a pozvánek na webu 
Lísky, zapojení do osvětových kampaní apod.

•	 Dobrou	znalost	„terénu“	podloženou	
průzkumy.

•	 Tvořivý,	otevřený,	systémový,	zodpovědný,	
přátelský a profesionální přístup. 

•	 Prodej	fairtradových	a regionálních	výrobků	
na akcích, fairtradové balíčky, občerstvení 
s využitím místních a fairtradových surovin.

•	 Vzdělávací	a osvětové	akce	na klíč.	
Konferenční servis na akcích.

Za zcela zásadní považujeme podporu vedení Zlínského kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, odboru školství, mládeže a sportu 
a oddělení neziskového sektoru Kanceláře hejtmana Krajského úřadu Zlínského kraje a města Vsetín.
Pokračovali jsme ve spolupráci se středisky ekologické výchovy, ekoporadnami, školami a dalšími nositeli EVVO ve Zlínském kraji. Při přípravě 
a realizaci	projektů	a programů	jsou	tradiční	partnery	ALCEDO	–	středisko	volného	času	ve Vsetíně,	Envicentrum	Vysoké	Pole,	organizace	
NaZemi,	portál	ZKOLA,	Pavučina,	ARPOK	Olomouc,	o.p.s.,	Lipka	–	školské	zařízení	pro	environmentální	vzdělávání	Brno,	Chaloupky	o.p.s.,	
školská	zařízení	pro	zájmové	a další	vzdělávání,	TEREZA,	vzdělávací	centrum	Praha.	Prohloubili	jsme	spolupráci	se	společností	HYBAJ,	obcí	
Liptál	a Domem	kultury	ve Vsetíně.	Nově	jsme	navázali	spolupráci	s Fakultou	technologickou	UTB	Zlín, Agrární	komorou	Zlín	a Azylovým	
domem Vsetín, o.p.s.

5. Spolupráce a partneři

UPŘÍMNÉ PODĚKOVÁNÍ PATŘÍ: 
zejména členům řídícího výboru LÍSKY za  jejich dobrovolnou 
práci, kterou věnují rozvoji LÍSKY i krajského systému EVVO.

Společnostem za jejich finanční i materiální podporu: 
•	 AVIS	–	elektronika,	s.r.o.,	Josef	Spitzer,	Vsetín,
•	 Papírnictví	Stanislav	Olšák	Vsetín,
•	 TG	TISK,	s.r.o.,	Lanškroun,
•	 Austin	detonator,	s.r.o.,	Vsetín,
•	 Vodovody	a kanalizace,	a.s.,	Vsetín

Vedení Základní školy Vsetín, Rokytnice 436 
za poskytování prostor pro naši činnost.

Za podporu a spolupráci při realizaci naší pestré činnosti:
Dita	Baboučková,	Margit	Balaštíková,	Michal	Berg,	Jana	
Brázdilová,	Radka	Brtišová,	Liběna	a Tomáš	Dopitovi,	Petr	
Dubovský,	Jarmila	Dupejová,	Mirek	a Jitka	Dvorští,	Vlastimil	
Fiala,	Andrea	Gahurová,	Pavla	Gášková,	Věra	Goldová,	Monika	

Havlásková,	Simona	Hlaváčová,	Jaroslav	Hlinský,	Jaroslav	Hrabec,	
Hynek	Hromada,	Jan	Husák,	Jana	Janovská,	Lukáš	Kamas,	Mirka	
Kocůnová,	Pavlínka	Žídková	(Kolínková),	Stanislav	Komínek,	Marie	
Kordulová,	Hanka	Korvasová,	Michaela	Koutná,	Radek	Koutný,	
Petr	Kořenek,	Milena	Kovaříková,	Petr	Kozel,	Marie	Křiváková,	
Renata	a Lukášek	Lažovi,	Ivana	Machalová,	Aleš	Máchal,	Hanka	
Machů,	Petra	Marková,	Ivan	Mařák,	Olga	Medlíková,	Karolína	
Mikulcová,	Marek	Mikuš,	Markéta	Mikušová,	Stanislav	Minařík,	
Míša	Mitáčková,	Kateřina	Mrnůštíková,	Vlasta	Mrnůštíková,	Michal	
Molek,	Helena	a Pavel	Nováčkovi,	Pavlína	Nováková,	Lenka	a Petr	
Pavelčíkovi,	Kája	Papšíková,	Magda	Pospíšilová,	Petra	Pilná,	Marie	
Petrů,	Irena	Pořízková,	Bohuslav	Sedláček,	Markéta	Slováková,	
Ladislav	Skalka,	Ondřej	Sláma,	Anička	a Jarka	Ševčíkovy,	Blanka	
Toušková,	Alan	Urc,	Renata	Vaculíková,	Věra	Veitová,	Jana	
Vodáková,	Dita	Votrubová

a celá řada učitelů, pracovníků a dobrovolníků 
středisek ekologické výchovy, ekoporaden, institucí a úřadů,

 za což jim patří naše upřímné poděkování. 


